令和 4年 7月吉日

租税訴訟学会 会員各位

租 税 訴 訟 学 会

会  長  大 淵 博 義

令和 4 年度研修・研究大会

「課税庁による否認権濫用と弁護」

日弁連税制委員会は、当番弁護士と補佐人税理士の協働活動をなして、納税者の権利救済を実現した

いと考えています。当学会は、この活動をサポートするため、弁護士・税理士のご参加を募り、次のと

おり研修・研究大会を zoomによる web開催で行います。下記案内をご確認のうえ、多数ご参加くださ

いますようお願い申し上げます。

なお、お申込みの際は、下記参加申込書に必要事項をご記入の上、８月２５日（木）までに租税訴訟

学会総務企画部宛（FAX：03-3586-3602）（メール：info@sozei-soshou.jp）にご連絡ください。

記

（１）日 程：令和 4年 8月 27日（土） 13時 00分～18時 00分

及び 28日（日） 10時 30分～17時 00分

（２）開催方法：zoomによる web開催

（３）参加資格および受講費用：

弁護士または税理士であれば、どなたでも参加できます。

受講料： 学会会員 無料

非会員 2,000 円（※要事前振込）※研究者・学生・院生は無料

受講料を事前にお振込みいただいた後、参加ルーム IDおよびパスワードを通知いたします。

（４）その他

・東京税理士会の認定研修となりますので、参加申込書に、所属会および支部、登録番号を

ご記入ください。

※東京会以外は、所属税理士会への自己申請となりますので、予めご了承ください。

・本研究会は、第二東京弁護士会税法研究会との共催で、第二東京弁護士会の研修認定を受けます。

（５）申込方法：租税訴訟学会 事務局 宛

FAX：03－3586－3602  又は Email：info@sozei-soshou.jpによりお申込み下さい。

mailto:info@sozei-soshou.jp
mailto:info@sozei-soshou.jp

2

≪スケジュール≫

総合司会：弁護士 大塚 一郎 先生

8月 27日（土）

開会挨拶：日弁連税制委員会委員長 関戸勉 先生

13時 00分～15時 00分  「基調講演：消費税仕入税額控除否認」

大阪府立大学名誉教授 田中治 先生

15時 05分～16時 25分  「資産の時価評価を巡る最近の二つの最高裁判決

          ～総則６項の混迷とみなし譲渡の価額を巡る時価二元論の疑問～」

中央大学名誉教授 大淵博義 先生

16時 30分～18時 00分  「簿外経費否認と令和 4年度税制改正」

日弁連税制委員会元委員長 山本洋一郎 先生

8月 28日（日）

10時 30分～11時 30分  「「時価評価（収益価格）」と「路線価評価」の違いを知る

                ～４月１９日最高裁判決の問題点を中心に考える～」

不動産鑑定士 芳賀則人 先生

11時 30分～12時 30分  「税理士の事実調査義務の範囲と課税庁の義務

（東京地方裁判所令和４年６月３日判決）」

日弁連税制委員会副委員長 牛嶋勉 先生

   （昼休憩）

13時 30分～14時 30分  「否認権の濫用」「講演まとめ」

事業創造大学院特任教授 山下清兵衛 先生

14時 40分～17時 00分  【シンポジウム】

「否認権濫用の弁護」

             ＜討論事項＞

①『仕入税額控除否認の濫用』

②『総則６項の濫用』

③『行為計算否認の濫用』

④『簿外経費否認の濫用』

⑤『事実認定の濫用』

⑥『当初申告要件の濫用』

パネラー：上記講演者、多田雄司先生、三木義一先生、

青木丈先生、長島弘先生、守田啓一先生、

秋葉武先生 他

17時 00分        閉会

以 上

3

参 加 申 込 書

租税訴訟学会総務企画部 宛（FAX：03-3586-3602）（メール：info@sozei-soshou.jp）

令和４年度研修・研究大会に  zoom（web 会議） で参加します。

氏名                   Tel.

Mail

□ 会員 □ 非会員

□ 弁護士 □ 税理士   □ 研究者     □ マスコミ   □ 学生・院生

※以下税理士の先生のみご記入をお願いします（必須）。

       税理士会          支部  登録番号：____________________

mailto:info@sozei-soshou.jp

4

【Zoomの使い方について】

１ 事前に Zoomアプリをインストールします。

（１） パソコンの場合

次のリンクの一番上「ミーティング用 Zoomクライアント」をダウンロード

https://zoom.us/download#client_4meeting

（２） スマートフォンやタブレットの場合

iOS の方は AppStoreから、Androidの方は GooglePlayから、

Zoomアプリをインストール。

↓このマークです。

＊セキュリティ上、最新版のダウンロードをお願いいたします。

２ 事前にZoom参加を希望された方に配布する当日専用のミーティングURLをインターネットブラウ

ザに入力すると（配布メールに記載されたリンクをクリックするだけでも大丈夫です。）、自動で Zoom

アプリが起動します。

 または、Zoomアプリを起動した状態で、ミーティング ID となる数字を入力して参加することもでき

ます。

３ パスワード入力画面が表示されますので、パスワードを入力してください。

４ ビデオ付き（ご自身の顔が映る状態）で参加するかどうかの選択画面が出ますので、ビデオ付きで

の参加をご希望される方は、ビデオ付きでの参加を選択してください（任意です。）。

５ 「コンピューターでオーディオに参加」というボタンが出てきますので、これをクリックしてくだ

さい。これにより、お手持ちのパソコン、スマートフォン、タブレットのマイク・スピーカーに接続す

ることができます。

６ 画面左下にマイクのマークがあります。これをクリックして赤色になればミュート（マイクを切っ

て各参加者の音を拾わない状態）、再度クリックして白色になればまたマイクオン（各参加者の音を拾

う状態）になります。

＊発信（発言）のとき以外の報告中に雑音が入らないようにするため、ミュート（マイク赤色）にして

いただきますよう、お願いいたします。

https://zoom.us/download#client_4meeting